
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 24.662 - 48 páginas

Medellín, septiembre 06 de 2024

SUMARIO

RESOLUCIONES

COMERCIALES

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Sumario Resoluciones septiembre 2024

Número
2024060387679
2024060387738
2024060387739
2024060387740
2024060387741
2024060387742
2024060387743
2024060387748

Fecha
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03

Página

3
5
7
9
11
13
15
17

Número
2024060387750
2024060387801
2024060387802
2024060387803
2024060387805
2024060387806
2024060387808

Fecha
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03
Septiembre 03

Página

19
21
23
30
32
34
36

-
, 

GOBE NACI DE ANTIOQ IA 
República de Colombia 



3

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA TRINIDAD DEL MUNICIPIO DE 

COCORNÁ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA TRINIDAD, del municipio de 
COCORNÁ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
8165 del 12/10/2000 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través 
de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes 
a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 216 del 07/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las ¡/-­
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA LA TRINIDAD, del municipio de COCORNÁ 
(ANT.), con Personería Jurídica número 8165 del 12/10/2000 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

(PIE_CERTICAMARA) 
1 de 2 

IA 



4

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

E 
Pro ectó: 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE 
Sandra Viviana Arias Herrera 

FECHA 
02/09/2024 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes ar lo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



5

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ESTACION MALENA DEL MUNICIPIO 

DE PUERTO BERRÍO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021 , el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ESTACION MALENA, del 
municipio de PUERTO BERRÍO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 1442 del 20/06/1978 expedida por MINISTERIO DEL 
INTERIOR, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 
2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido 
parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 25 del 23/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos.V 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. / 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ESTACION MALENA, del municipio de 
PUERTO BERRÍO (ANT.), con Personería Jurídica número 1442 del 20/06/1978 
otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



6

G 

!~ -----¡: 

.-------------------¡, ~~·¡l -----------------, 

li.~ '/ 
~ . ___ ;,, 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a) , conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo_ 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



7

G 

• :;:!~· Radicado: S 2024060387739 1#:(~jt:,-¡¡i¡ 

~------~1 ~:~!;~i'.i~t IIIHIHHIUIIIUIIIÍIIÍIIIIIIIIIIIII 
"-c.: __ ;..;::/ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CLARITA DEL MUNICIPIO DE 

VEGACHÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CLARITA, del municipio de 
VEGACHÍ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
91 del 11/07/1991 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través 
de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes 
a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 12 del 27/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. (;"' 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CLARITA, del municipio de 
VEGACHÍ (ANT.), con Personería Jurídica número 91 del 11/07/1991 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



8

G 

' ,, 

,-----------------;r-;t-------------------, 

\.~--"-: ,, 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚM7E 

(i~~ r 
CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 

Director de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FECHA 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontra!Y,OS ajustado a las no mas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



9

G 

, -~~¡ Radicado: S 2024060387740 lt:f'~:~}f;,◄ 

~-----:~~, ~~:;:~f:?e' IIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIÍIÍllllliÍIIIII 
'---::,_;::/ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO EL LIMON DEL MUNICIPIO 

DE SANTO DOMINGO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO EL LIMON, del 
municipio de SANTO DOMINGO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 104 del 23/11/1961 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, 
solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 338 del 25/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos,/ 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia, /1' 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO EL LIMON, del municipio de 
SANTO DOMINGO (ANT.), con Personería Jurídica número 104 del 23/11/1961 
otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PI E_ CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



10

G 

:J.;,,.' 

,-----------------~u~~r----------------~ 

:\ ~ 'i " _. 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS H~ w~C~VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PI E_ CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



11

G( 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA GUAYABITO DEL MUNICIPIO DE 

AMALFI (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA GUAYABITO, del municipio de 
AMALFI (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 764 
del 10/09/1985 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de su 
Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 263 del 26/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, . / 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. V 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA GUAYABITO, del municipio de AMALFI 
(ANT.), con Personería Jurídica número 764 del 10/09/1985 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



12

G 

i<~ . ~:: 

r-------------------':~:r·,~ '----------------~ 
i, ~ n 
\~ _ _;,_;;/ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

~½1~J 
CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 

Director de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



13

G(: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA AGUADA PORCE DEL MUNICIPIO 

DE ANORÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA AGUADA PORCE, del 
municipio de ANORÍ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 4872 del 27/05/2003 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y J IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 212 del 05/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, V 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. ' 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA AGUADA PORCE, del municipio de 
ANORÍ (ANT.), con Personería Jurídica número 4872 del 27/05/2003 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de 2 



14

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documen o y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



15

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA MANILA DEL MUNICIPIO DE SAN 

RAFAEL (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA MANILA, del municipio de SAN 
RAFAEL (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
515 del 11/07/1984 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 299 del 10/05/2024-. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, . 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. "(' 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA MANILA, del municipio de SAN 
RAFAEL (ANT.), con Personería Jurídica número 515 del 11/07/1984 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



16

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y o encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



17

G( 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL SECTOR LA MONTAÑA, VEREDA PLAYAS DEL 

MUNICIPIO DE BELMIRA (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL SECTOR LA MONTAÑA, VEREDA 
PLAYAS, del municipio de BELMIRA (ANT.), con personería jurídica otorgada 
mediante Resolución número 16079 del 03/08/2006 expedida por GOBERNACION 
DE ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la 
REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido 
en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido 
parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados Y LJ IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta -= 
número 27 del 06/07/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. l/ 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL SECTOR LA MONTAÑA, VEREDA PLAYAS, del 
municipio de BELMIRA (ANT.), con Personería Jurídica número 16079 del 
03/08/2006 otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_ CERTICAMARAJ 
1 de2 



18

G 

i7r-:J;··': 
,-----------------~~~~ 'í~ -¡ ------------------, 

\'~,'i 
•-~---C-;'. / .• 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba-o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



19

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ALTO CACUCHO DEL MUNICIPIO DE 

CÁCERES (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA AL TO CACUCHO, del municipio 
de CÁCERES (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 545 del 27/11/1990 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 5 del 06/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. ¡v 
En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
J~NTA DE ACCION COMUNAL VEREDA AL TO CACUCHO, del municipio de 
CACERES (ANT.), con Personería Jurídica número 545 del 27/11/1990 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 

1 de 2 

'JIA 



20

G 

,-----------------
1*~:r 1

- ---------------~ 

\\~),: ·~ ____ ;. ,' -' 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a}, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



21

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO LAS MARIAS DEL MUNICIPIO DE 

ARBOLETES (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO LAS MARIAS, del municipio de 
ARBOLETES (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 1150 del 11/11/1988 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 119 del 11/07/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe . Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. V 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO LAS MARIAS, del municipio de 
ARBOLETES (ANT.), con Personería Jurídica número 1150 del 11/11/1988 
otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



22

G 

: .'\-~'..''- '-~ , ,~~~ ; 

.-----------------)f ·~ í '------------------, 
\,~ // 
"-:: __ _ ;,"/ • 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de 2 

IA 



23

G 

Radicado: S 2024060387802 ,;;;!;\';í 

~ ~~'."'IÓNIUIIIII IIIII IDlll llmllll ll lWIII III IH 
,~/ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA SELECCIÓN ABREVIADA MEDIANTE 
SUBASTA INVERSA Nº15957, CUYO OBJETO ES "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA 

LA GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA." 

LA SECRETARIA DE SUMINISTROS Y SERVICIOS DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, nombrada 
mediante el Decreto Departamental No. 2024070000001 del 01 de enero de 2024 y en uso de sus facultades 
legales, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015, Decreto 
Departamental 2020070000007 del 2 de enero de 2020, modificado por el Decreto 2022070003789 del 02 de 
junio de 2022, Decreto Ordenanza! 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado mediante 
ordenanza 023 del 6 de septiembre de 2021 y Ordenanza 07 del 10 de mayo de 2022; y en especial las 
facultades conferidas por el Decreto Departamental 2021070000528 del 01 de febrero de 2021, aclarado 
mediante Decreto 2023070002606 del 13 de junio de 2023 donde se efectúan unas delegaciones en materia 
contractual y, 

CONSIDERANDO QUE 

1. El Articulo 2º de la Constitución Politica de Colombia establece: "Son fines esenciales del Estado: servir a 
la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de los principios, derechos y 
deberes consagrados en la Constitución ... •. 

2. De conformidad con el artículo 3º de la Ley 80 de 1993, "Los servidores públicos tendrán en consideración 
que al celebrar contratos y con la ejecución de los mismos, las entidades buscan el cumplimiento de los 
fines estatales, la continua y eficiente prestación de los servicios públicos y la efectividad de los derechos e 
intereses de los administrados que colaboran con ellas en la consecución de dichos fines". 

3. El señor Gobernador del Departamento de Antioquia, mediante Decreto Departamental 2021070000528 del 
01 de febrero de 2021, delegó en la Secretaría de Suministros y Servicios, la competencia para adelantar 
todas las actividades precontractuales, contractuales y pos contractuales para la adquisición de bienes y 
servicios de características técnicas uniformes y transversales requeridas por los organismos de la 
administración departamental, para el cumplimiento de los planes, programas y proyectos del Plan de 
Desarrollo. 

4. De conformidad con el Decreto Nº 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado parcialmente 
mediante Ordenanza Nº 023 del 06 de septiembre de 2021 y Ordenanza 07 de 2022, "Por el cual se 
determina la estructura administrativa de la administración departamental, se definen las funciones de sus 
organismos y dependencias y se dictan otras disposiciones·, la Secretaría de Suministros y Servicios tiene 
como propósito "Liderar el proceso de adquisición y suministro de los bienes y servicios requeridos en la 
Gobernación de Antioquia y garantizar la provisión de los recursos físicos, la gestión documental, la 
prestación de los servicios generales, logísticos y administrativos, y la atención a /q ciudadanía, con el fin 
de contribuir al adecuado funcionamiento de la Administración Departamental". Además, se establece dentro 
de sus funciones la de "Realizar la contratación para la adquisición de bienes y servicios del nivel central de 
la Administración Departamental, exceptuado aquellos casos particulares en los que el Gobernador delegue 
en otra dependencia". 

A 



24

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA SELECCIÓN ABREVIADA MEDIANTE 
SUBASTA INVERSA Nº15957, CUYO OBJETO ES "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

5. Para cumplir con el mencionado propósito, la Subsecretaría Cadena de Suministros tiene dentro de sus 
funciones "Coordinar la aplicación de las políticas y procedimientos para las compras públicas en la 
Gobernación de Antioquia en el nivel central", además de "Coordinar y hacer seguimiento integral al proceso 
de adquisición de bienes y servicios requeridos por la Administración Departamental para soportar su 
funcionamiento y la ejecución del plan de desarrollo". Y es a través de la Dirección de Abastecimiento que 
se busca "Adelantarlas compras de bienes y servicios de características técnicas uniformes y transversales 
requeridas por los organismos de la administración departamental, para cumplir con los planes, programas 
y proyectos del plan de desarrollo". 

6. La Gobernación de Antioquia en cumplimiento de su actividad misional requiere para lograr los objetivos y 
metas planteadas en el Plan de Desarrollo, se requiere que las diferentes áreas de la Gobernación de 
Antioquia garanticen el nonnal funcionamiento interno de la Administración Departamental, de tal fonna que 
se facilite la interrelación del gobierno y la sociedad, mediante la adecuada provisión de recursos para 
atender sus funciones, para ello es indispensable contar con suscripciones de Autodesk para proveer a las 
diferentes dependencias que las necesitan. 

7. Como forma de satisfacer la necesidad, se pretende adelantar un proceso de Selección Abreviada por 
Subasta Inversa Electrónica, para contratar con una persona natural o jurídica que cuente con la 
experiencia, capacidad jurídica, técnica y financiera suficiente para la ejecución del contrato cuyo objeto 
es "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA" y que garantice 
la mejor oferta para la entidad, cumpliendo con los estándares de calidad y las especificaciones técnicas. 

8. La escogencia del contratista se efectuará de acuerdo con lo establecido en el artículo 2.2.1.2.1.2.2 del 
Decreto 1082 de 2015, modificado por el articulo 6° del decreto 1860 de 2021, reglamentario de las Leyes 
80 de 1993 y 1150 de 2007, el cual establece como una de las modalidades de contratación la Selección 
Abreviada Mediante Subasta Inversa, procedimiento a través del cual las entidades públicas deben realizar 
la selección objetiva para escoger el contratista que le coadyuvará en el cumplimiento de los fines estatales. 
Así mismo, el numeral 2º del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, establece la modalidad contractual de 
Selección Abreviada, y en sus literales se establece las causales para hacer uso de dicha modalidad; es 
así como en el literal a) se encuentra el fundamento referente al procedimiento de Subasta Inversa para la 
adquisición o suministro de bienes y servicios de características técnicas unifonnes y de común utilización 
por parte de las entidades; y por ello se hará uso de esta causal para proceder a escoger el contratista. 

9. Para adelantar el proceso de contratación, se cuenta con los estudios y documentos previos, el pliego de 
condiciones, de confonnidad con lo establecido en el articulo 2.2.1.1 .2.1 .1 del Decreto 1082 de 2015, 
modificado por el artículo 1° del Decreto 399 del 13 de abril de 2021, los cuales se pueden consultar en el 
Portal Único de Contratación Estatal http://www.colombiacompra.qov.co/ y en la oficina de la Secretaria de 
Suministros y Servicios de la Gobernación de Antioquia calle 42 B Nº 52-106 Oficina 315, teléfono 3835825. 
Así mismo, se efectuó la publicación de la Convocatoria Pública en el Portal Único de Contratación - de 
Colombia Compra Eficiente. 

1 O. El presupuesto estimado para el proceso de Selección Abreviada por Subasta Inversa Electrónica Nº15957, 
cuyo objeto es "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA GOBERNACIÓN DE 
ANTIOQUIA", es de DOSCIENTOS DIEZ Y SIETE MILLONES TRECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
CINCUENTA Y SIETE PESOS ($217.386.057) EXCLUIDO DE IVAcon un plazo de quince (15) días, a partir 
de la suscripción del acta de inicio sin que supere el 13 de diciembre de 2024. 

11. El Departamento de Antioquia cuenta para el presente proceso con la siguiente disponibilidad presupuesta!: 

• Rubro presupuesta!: 2320202008/131D/0-OI2648/C45991/220307 
• Certificado de disponibilidad presupuesta! - CDP: 3500054552 - 31107/2024. -Valor ($14.350.874) 
• Rubro presupuesta!: 2320202008/175HI0-101 0IC230121160031 
• Certificado de disponibilidad presupuesta! - CDP: 3500054458 - 25/0612024. -Valor ($120.000.000) 
• Rubro presupuesta!: 23202020081175HI0-1010/C230121160031 
• Certificado de disponibilidad presupuesta! • CDP: 3500054534 - 24/07/2024. - Valor ($85.649.126) 
• Vigencia futura: NIA 

IA 



25

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA SELECCIÓN ABREVIADA MEDIANTE 
SUBASTA INVERSA N°15957, CUYO OBJETO ES "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA. 

12. Se han cumplido con todos los requisitos previos exigidos por el articulo 25 de la Ley 80 de 1993, los 
artículos 2.2.1.1.2.1.1, modificado por el artículo 1 del Decreto 399 del 13 de abril de 2021; 2.2.1.1.2.1.2 y 
2.2.1.1 .2.1 .3 del Decreto 1082 de 2015, reglamentario de la Ley 1150 de 2007; esto es, se cuenta con los 
Estudios Previos, el Aviso de Convocatoria Pública y el Proyecto de Pliego de Condiciones. 

13. El proyecto del Pliego de Condiciones se publicó en el SECOP 11 durante cinco (5) días hábiles término en 
el cual se recibieron observaciones, se dieron respuesta a las mismas por parte de la Entidad las cuales 
fueron publicadas en SECOP II de conformidad con lo establecido en el Artículo 2.2.1.1.2.1.4. del Decreto 
1082 de 2015. 

14. De conformidad con el articulo 2.2.1.2.4.1.1, modificado por Decreto 1676 de 2016, y siguientes del Decreto 
1082 de 2015, y acorde con el Manual explicativo de Acuerdos comerciales publicado en el Portal Único de 
Contratación por Colombia Compra Eficiente, se analizaron los 4 aspectos fundamentales para establecer 
si el bien o servicio, se encuentra cobijado por un Tratado de Libre Comercio, obteniendo lo siguiente: 1. La 
Entidad Estatal debe verificar que el tratado esté vigente. Si el Acuerdo Comercial no lo está, este no es 
aplicable al Proceso de Contratación. 2. La Entidad Estatal debe verificar si está incluida en el Acuerdo. Sí 
la Entidad lo está, el Proceso de Contratación, en principio, está cubierto por este y, en consecuencia, es 
necesario continuar con la siguiente regla. 3. Si la Entidad Estatal está incluida en el Acuerdo Comercial, 
debe verificar que el presupuesto oficial estimado del Proceso de Contratación sea igual o superior al valor 
a partir del cual el Acuerdo Comercial es aplicable; en dicho caso, el Proceso de Contratación, en principio, 
estará cubierto por el Acuerdo Comercial y, en consecuencia, la Entidad deberá observarlo. 4. Si la Entidad 
Estatal está incluida en el Acuerdo Comercial y el valor estimado del Proceso de Contratación es igual o 
superior al valor a partir del cual el Acuerdo Comercial es aplicable, la Entidad Estatal debe determinar si 
hay excepciones que cobijen al Proceso de Contratación. Si hay excepciones aplicables al Proceso de 
Contratación, el Acuerdo Comercial no lo regirá. Si no hay excepciones, el Acuerdo Comercial cobijará al 
Proceso de Contratación. Analizados los anteriores requerimientos se puede concluir que la presente 
contratación tendrá en cuenta los siguientes tratados y acuerdos internacionales: 

Valor a partir del Presupuesto 
/ del Proceso de Proceso de 

Entidad cual el Acuerdo Contratación Contratación 
Acuerdo Comercial Estatal Comercial es Excepciones superior al cubierto por el aplicable - Nivel incluida Subcentral-Bienes valor del Acuerdo 

y servicios-COP Acuerdo Comercial 
Comercial 

Alianza Chile No No 
Pacifico Si $1.147.016.154 No 

Perú No No 
Chile Sí $ 1.148.221.780 No No No 
Corea Sí $ 2.030.722.904 No No No 

Costa Rica Sí $ 2.030.722.904 No No No 
Estados AELC Sí $1.071.354018 No No No 
Estados Unidos Si $ 2.030.722.904 No No No 

El Si N/A No N/A Triángulo Salvador Sí 
Norte 

Guatemala Si N/A No N/A Sí 
Unión Europea Si $ 1.071.354.018 No No No 

-
Comunidad Andina Sí N/A No N/A Si 

15. Por tratarse el presente proceso de una selección abreviada mediante subasta inversa electrónica, cuyo 
valor es inferior a los ciento veinticinco mil dólares de los Estados Unidos de América (US$125.000), es 
decir, $532.338.092 liquidados con la tasa de cambio que para el efecto determina cada dos años el 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, se determina que el proceso podría haberse limitado a 
Mipymes siempre y cuando se presentarán dos solicitudes de limitación validas. 

16. Una vez revisada la documentación de las manifestaciones de interés para limitar territorialmente la 
convocatoria a Mipymes, no se cumplen con los requisitos establecidos en los artículos 2.2.1.2.4.2.3 y 

IA 



26

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 4 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA SELECCIÓN ABREVIADA MEDIANTE 
SUBASTA INVERSA N°15957, CUYO OBJETO ES "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA. 

2.2.1.2.4.2.4 del Decreto 1082 de 2015, modificados por el artículo 5° del Decreto 1860 de 2021 , por las 
siguientes razones: 

Certificado 
existencia ., representación -¡¡; E legal Q, >, ·.:; Q, 

~ -¡¡; y/o registro ·¡;; 
en -¡¡; o mercantil 

::, 

"' .!! -~ ~ 
~ u 
.!! ... .. :i:i y/o RUP, con -¡¡; 
] "' e: ¡¡: ,::, e: ... ~ .!! 5 

Q, fecha de t: ~ ... E e: .. o E z f! f ... expedición 60 >, 

"' ·¡;; "O "' Q, u "' >, "' ~ "' f .. e: días t: 

"' 
Q, a: "' .. e: .. Q, o Q, .. ·O e: ::, f .; u calendarios ~ ~ ·.:; ·O .,. 

'ii 5 E "' 
·¡:; "' g_ anteriores a 

u !! .. g_ Q, -¡¡; Observación .. ¡; ] f o o la prevista en e: t :e Q, "O "O .2 E o "' el ., 
"O § "' u 

f u "O .. "' § "' .!l! 
::, o E ¡; cronograma z .e 
~ ,e: ¡; 

E GI o del GI "' ,:: o E o "O o E "O "O z o o "' "' Proceso >, "' "' "O u Q, .e 1- "' ~ 
u 

~ ·.:; u ,:: 
Contratación 

f ,:: :e e: :e .. .. para el .. u u ·O 
"O 

., 
inicio del plazo 

·.:; 
u "' "' 1 .e: para ~ ::::; u.. solicitarla 

convocatoria 
limitada 

De 
conformidad 
con lo 
reglado, en el 
articulo 
2.2.1.2.4.2.4 
del Decrelo 
1082 de 2015 
modificado 
por el articulo 
5º del 
Decrelo 1860 

GOLD de 2021, y lo 
SYS 28/08/2024 SI PEQUEÑA SI SI SI CUMPLE NACIONAL 

eslablecido 
LTDA. en el numeral 

IA 1.8 del 
Proyecto de 
Pliego de 
Condiciones 
el proponente 
aporta los 
documentos 
establecidos, 
por lo tanto, 
la solicitud 
cum le. 
De 
conformidad 
con lo 
reglado, en el 
articulo 
2.2.1.2.4.2.4 
del Decreto 
1082de 2015 

CDS 30/08/2024 SI MICROEMPRESA. NO NO N/A NO CUMPLE NACIONAL modificado 
S.A.S por el articulo 

5º del 
Decreto 1860 
de 2021, y lo 
establecido 
en el numeral 
1.8 del 
Pro ecto de 



27

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 5 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA SELECCIÓN ABREVIADA MEDIANTE 
SUBASTA INVERSA N°15957, CUYO OBJETO ES "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA. 

Certificado 
existencia .. representación -¡¡¡ 

E legal c. ,.. ·¡; 
c. -¡¡¡ ylo registro "i: :i :::, e, -¡¡¡ o mercantil :E .. .!! u .!:! 
~ .. ., :e y/o RUP, con ~ !! e ¡¡: .:::, 

~ .. !! .. o c. fecha de e: 
1- 'e e o .. 
z E e .. ., 

expedición 60 E 
!! ,.. ·,; "O .. 

c. u 
., 

!! t: ,.. .. 
:i .. e .. dias .. c. Q: e: .. ., e: .. c. o calendarios 

c. 
e ·O e: :::, e ¡¡; u .. 

·¡; ·O r:r ~ e c. ·¡; "' ¡¡; o o anteriores a -E .. Observación u .. ., o c. c. -¡¡¡ .. ,::: ! .. o o la prevista en e 

~ t: o. c. "O "O o .. E o "' "' el ·¡; 
e u "O .. "O E E .. 

..!! 
:::, o "' cronograma z .a ;,: 

•C: ~ 
,::: ,::: .. E .. .!:! .. o o del E o "O o E "O "O z o o "' "' Proceso 

,.. 
en "' "O u u c. .a 1- .. ,::: 

~ ~ ·¡; u t: Contratación 
~ ,::: e: 

t: .. .. para el ·O .. u u 
"O .. 

inicio del plazo 
·¡; .. u !! 

.e para ·e u .. ::; ... solicitar la 
convocatoria 

í limitada 

¡ 
Pliego de 

1 

Condiciones 
el proponente 
NO aporta los --1' documentos 

1~ establecidos, 
por lo tanto, 

¡...- la solicitud 
..... 

I NO cumple . 

\ / 

17. Como consecuencia de lo anterior, la convocatoria para el proceso de contratación de Subasta Inversa 
Electrónica Nº 15957 de 2024 NO será limitado a MIPYME. 

18. De conformidad con lo anterior, EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA • SECRETARÍA DE 
SUMINISTROS Y SERVICIOS-, considera procedente ordenar la apertura del proceso de Selección 
Abreviada por Subasta Inversa Electrónica Nº 15957, cuyo objeto es: "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE 
AUTODESK PARA LA GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA". 

19. En virtud de lo dispuesto en el artículo 66 de la Ley 80 de 1993, en concordancia con lo preceptuado en el 
artículo 2.2.1.1 .2.1.5 del Decreto Reglamentario 1082 de 2015, se convoca a las veedurías ciudadanas, 
las cuales podrán ejercer el control social del presente proceso de contratación. 

20. El presente proceso de selección, se llevará a cabo teniendo en cuenta el Cronograma establecido en la 
presente resolución, las fechas establecidas en el mismo podrán ser objeto de modificación mediante 
adenda, la cual deberá incluir el nuevo cronograma, tal y como lo indica el artículo 2.2.1.1.2.2.1 del Decreto 
1082 de 2015. 

21 . Con el fin de dar estricto cumplimiento a los principios de transparencia, economía, responsabilidad, así 
como al deber de selección objetiva en el proceso de verificación de las propuestas que se presenten al 
presente proceso de selección, de conformidad con lo señalado en la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 
de 2015, se conformó el Comité Asesor y Evaluador de la presente contratación mediante la Resolución 
N° 2024060247538. 

En mérito de lo expuesto, la Secretaría de Suministros y Servicios de la Gobernación de Antioquia, 

RESUELVE 

IA 



28

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 6 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA SELECCIÓN ABREVIADA MEDIANTE 
SUBASTA INVERSA Nº15957, CUYO OBJETO ES "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA. 

PRIMERO: Ordenar la apertura del proceso de Selección Abreviada por Subasta Inversa Electrónica N°15957, 
cuyo objeto es "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA", 
es de DOSCIENTOS DIEZ Y SIETE MILLONES TRECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL CINCUENTA Y SIETE 
PESOS ($217.386.057) EXCLUIDO DE IVA con un plazo de quince (15) días, a partir de la suscripción del acta 
de inicio sin que supere el 13 de diciembre de 2024. 

SEGUNDO: El proceso de contratación de Subasta Inversa Electrónica Nº15957, cuyo objeto es "SERVICIO 
DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA" NO, será limitado a MIPYME. 

TERCERO: Establecer el cronograma para las etapas del proceso de Selección Abreviada por Subasta Inversa 
Electrónica Nº 15957, que, para todos los efectos, la dirección y control del proceso será la Secretaría de 
Suministros y Servicios de la Gobernación de Antioquia, Calle 42 B Nº 52-106 piso 3 Oficina 315, Medellín, 
Teléfono: 3835825. 

ACTMlAD FECHA HORA 

Put>!ICaClÓf\ de estudlOS previos 26IC8/202 4 Hast3 tas 23 59 

Fecha 1e pue¡ic.aaón del croyecto de pliego de co~ 26IC8/2024 Hasta las 23 59 

Plazo oara pr~-i?'lta• obse-vaoones al proyecto de pliego de 30IC8/2C24 Hasta las 19 00 
CO'l 1-:x>nes 
Plazo oara ma,~estaoó, de rite~ de bmtar a convocatona I 30IC8/2024 !Hasta las 19 00 
a m,~vnes 

Respuesta a las otse-vaoones al proyecto de pl!€go de condJOOnes 02/0912C24 Hasta las 23 59 

Putl!ICaOÓn de pl'€9() de condlooroes defirul!VO 03/09/2024 Hasta las 23 59 

Exped!oÓ'l y p,Jblicaoón acto a:lm'llsl'al!VO de apert\Xa del proceso de se~ 03/09,'2024 Hasta las 23 59 

P-esentaoó, de ooservaoones al phego de condlOO'les 0&09/2C24 Hasta las 19 00 
de,;'l,l!vO 

Respuesta a las otse,.,aoones al Pliego de CondlOOíleS 10/09,'2024 Hasta las 19 00 
-

Pta;:o nwrio para e~oed1r ade'ldaS 10IC9/202 4 Hasta las 19 00 

Presentaoó'l de Ofertas 13/0912024 Hasta las 10 00 

Apertura de sobre de ®.JtS!lOS habllttan:es v tecnJCOs 1, 1 1l'09/2024 1A las 10 10 

ln'orme de P?".>Entaaón de o1e(ta5 ... 13/09/2C24 1A las 10 30 
S1r.1utacro de SUbasta Inversa El€ctó-lJCa 13/09/2024 ~-las 16 00 

Pub!ICaOÓn del nforme de eva!uaoón de las Ofertas -f 17!0912C24 Hasta tas 23 59 

_, "" 
Presentaoón de oose'Vaoones al informe de venficaoón o evaluaoón 2 3/09,'2024 Hasta las 19 00 

Plazo límrte oar a sub",a,¡a: reqU1silos ha~lrtantes 

Nota De acuer;:, con el coricepto e - 250 de 2021 ern«ioo pe, COiombia c.omp~ 
Efi::iente ,a e,Jdad podrá. ex a,te. esta!lieee!' dentro del pliego de cc,idlooneS un 24/C'9/2024 ~asta las 14 00 
pe-iodo ese,~ l:Sel cual los pa'11Clpan:es del proceso de se!ecoón po(h'l -eal,z.ar 
tal su~'lación'. pe, lo wal se estatlfece como ¡.ilaZo má.wno para subsa'la' u, día 
a,tes de la apMura del soe~ económico 

Resouesta otse~.iaoories al inlorme de venflc'.'loón y subsanables l26/09!2024 Hasta las 23 5:l 

.Ar,e1u•a de Sotre EcOt'IÓll"ICO 27/09/2024 1A las 1:, oo 
Putllicaaón de la hsta de partJOpa.,tes ese la subasta 27/09,'2024 1A las 1330 

Fect:a 1e ,ruao subasta 27/09/2024 IJ., laS l1 00 

F ect:a f.'l sutlaSla 27/09/2024 !Alas 11 .10 

Pu!llicaciór, Mo .Atb1rustra!rvo ese ad¡u-11Caaón o de 30/09/2024 Hasta las 23 59 
Decta·ato,a ese Oe-'.,ie10 

IA 



29

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 7 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA SELECCIÓN ABREVIADA MEDIANTE 
SUBASTA INVERSA N°15957, CUYO OBJETO ES "SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE AUTODESK PARA LA 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA. 

ACTM)AO FECHA HORA 
F ,ma del Contrato 
l~Ola El plaZo podrá ser superor, tenier.:Jo en cuenta Jos !actores externos y a¡e®S a 02/10/2024 Has:a las 17.00 
las pa.1es cue dl~Wlen o reta.'den la leQahzaoon de este 

E!'ltrega de las garantías 07/1()(2()24 Hasta las 13 :)) 

Aproeaoón dt- las gar antias 07/10/2024 Ha'.">L:I laS 19 00 

CUARTO: Ordenar la publicación del Pliego de Condiciones Definitivo en la página del Portal Único de 
Contratación-SECOP www.secop.gov.co, a partir de la fecha establecida en el cronograma. 

QUINTO: Convocar públicamente a las Veedurías Ciudadanas interesadas a través de la página 
www.secop.gov.co para efectos de realizar el control social pertinente sobre el presente proceso. 

SEXTO: El Comité Evaluador actuará de conformidad con los principios, reglas y procedimientos señalados en 
la ley 1150 de 2007 y sus decretos reglamentarios, en especial lo estipulado en el decreto 1082 de 2015. 

SÉPTIMO: Publicar la presente Resolución en el portal único de contratación estatal (SECOP 11) página web 
www.secop.gov.co 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Proyectó: Sebaslian Gómez Villegas-Abogado Contratista 
Secretaría de Suministros Servicios 

Aprobó: León David Quintero Restrepo • Director de Abastecimient 
Secretaria de Suministros Servicios 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo en 
1 ales vi entes r lo tanto, ba'o nuestra res nsabilidad lo resentam 

FECHA 

IA 



30

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PLAYA RICA DEL MUNICIPIO DE SAN 

ROQUE (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PLAYA RICA, del municipio de 
SAN ROQUE (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 345 del 21/09/1983 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados Y L IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 

~ modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 132 del 15/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 1'V 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PLAYA RICA, del municipio de SAN 
ROQUE (ANT.), con Personería Jurídica número 345 del 21/09/1983 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 



31

G 

1~:t -,?,,~ i 
,----------------,~'¡ i \·,-------------------, 

: ....... ,., ,, 
\\, -......._,,,?/ 
-~- ;;,· 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



32

G 

., Radicado: S 2024060387805 ,,;?$/h,,,;, 
-:J: ,, ■llt '·" l -◄ 

..-----------------;f...: • Fecha: 03/09/2024 '"·•~-,"~·'*'~ 

,/~)¡ ~;.~jn~~J~~¡~Ó: l~llll lll ll lllll 11111111111111111~ 11111 1111111111 111111111111111111111 

"-.:: _ _c_ ;::/ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA BELLAVISTA DEL MUNICIPIO DE 

VEGACHÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA BELLAVISTA, del municipio de 
VEGACHÍ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
28 del 15/05/1989 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 297 del 15/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 1'v 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA BELLAVISTA, del municipio de 
VEGACHÍ (ANT.), con Personería Jurídica número 28 del 15/05/1989 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



33

G 

.----------------!~}.ji ________________ ~ 
,.~,: 
~ ---;>,:; 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba-o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



34

G 

¡.·· ,_·•._ .. ___ • '. ._·. IÁ • 1,_ '_ Radicado · S 2024060387806 ,,,,~,fü:¡..,,, :.e• , ..•. . . .. .,. , • mr•~:~.· 1-.:, 

~-----~) ~:?;i~i~lim11111m1111111m1liiiiiiim 
"-.: _ _:_;:>' 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA VILLANUEVA DEL MUNICIPIO DE 

ARBOLETES (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA VILLANUEVA, del municipio de 
ARBOLETES (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 2016060000952 del 03/02/2016 expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 
2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido 
parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 33 del 15/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. V 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA VILLANUEVA, del municipio de 
ARBOLETES (ANT.), con Personería Jurídica número 2016060000952 del 
03/02/2016 otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



35

G 

!~- --··· ·- . 
' ¡ , .. :_., ] 

.------------------;t:fí<'----------------~ 
:.~:¡ 
\, .. , º .. .,, , ___ ,,., 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUM~~1~~jj~ V~SQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



36

G 

Radicado: S 2024060387808 
Fecha: 03/09/2024 1 g::;::"º'"'"º" IIIIIIHllll 11111111~ 1mmm1111m1 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN Nº 

Por la cual se concede Licencia de Funcionamiento definitiva al COLEGIO NUEVA 
PAIDEIA del Municipio de La Pintada - Antioquia 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, 

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Artículo 151° de 
la Ley 115 de 1994, el Artículo 6° de la Ley 715 de 2001, el Decreto Nacional 1075 
de 2015, el Artículo 135º del Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, "por la cual se 
determina la Estructura Administrativa de la Administración Departamental, se 
definen las funciones de sus organismos y dependencias y se dictan otras 
disposiciones", y 

CONSIDERANDO QUE: 

El numeral 6.2.7, Artículo 6º de la Ley 715 de 2001, instituye que el Departamento 
es el ente competente frente a los municipios no certificados, por tanto, deberá 
ejercer la inspección, vigilancia y supervisión de la educación en su jurisdicción, en 
ejercicio de la delegación que para tal fin realice el Presidente de la República. 

El Artículo 151º de la Ley 115 de 1994 establece las FUNCIONES DE LAS 
SECRETARIAS DEPARTAMENTALES Y DISTRITALES DE EDUCACIÓN, las 
cuales ejercerán dentro del territorio de su jurisdicción, en coordinación con las 
autoridades nacionales y de conformidad con las políticas y metas fijadas para el 
servicio educativo, entre otras, la función de L) Aprobar la creación y funcionamiento 
de las instituciones de educación formal y no formal, a que se refiere la presente 
ley. 

El Artículo 138º de la Ley 115 de 1994, establece que para que pueda funcionar una 
institución educativa de carácter privada, ésta deberá tener: Licencia de 
Funcionamiento, disponer de una estructura administrativa, una planta física, 
medios educativos adecuados y ofrecer un Proyecto Educativo Institucional. 

El Artículo 2.3.2.1 .2 del Decreto 1075 de 2015 define la Licencia de Funcionamiento 
como el acto administrativo motivado de reconocimiento oficial por medio del cual 
la Secretaría de Educación de una entidad territorial certificada autoriza la apertura 
y operación de un establecimiento educativo privado dentro de su jurisdicción . 

.. -.La Resolución Nacional Nº 1730 del 18 de julio de 2004 reglamenta la jornada única 
y la intensidad horaria anual de los establecimientos educativos de carácter no 
oficial para los niveles de preescolar, básica y media de educación formal regular. 

El Artículo 202º de la Ley 115 de 1994 establece que las tarifas de matrículas, 
pensiones y otros cobros periódicos deben ser explícitas, simples y con una 
denominación precisa. 

IA 



37

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

''Por la cual se concede Licencia de Funcionamiento definitiva al COLEGIO NUEVA PAIDEIA del 
Municipio de La Pintada - Antioquia" 

El Artículo 2.3.2.2.1.3. del Decreto 1075 de 2015 establece, en concordancia con el 
Artículo 202º de la Ley 115 de 1994, que los regímenes ordinarios para la 
autorización de tarifas de matrícula, pensiones y cobros periódicos originados en la 
prestación del servicio educativo por parte de los establecimientos educativos 
privados son: Libertad Regulada y Libertad Vigilada. El régimen controlado es de 
aplicación excepcional. De igual forma el Artículo 2.3.2.2.3.4 del mencionado 
Decreto consagra que "sólo podrán acceder al régimen de libertad regulada 
aquellos establecimientos educativos privados que hayan aplicado el régimen de 
libertad vigilada, al menos por un año académico". 

El Artículo 2.3.2.1.7 del Decreto 1075 de 2015 establece: Fijación de tarifas. Con la 
licencia de funcionamiento se autoriza al establecimiento educativo privado para 
que aplique las tarifas de matrícula, pensiones y cobros periódicos presentados en 
la propuesta aprobada. El establecimiento se clasificará en uno de los regímenes 
de tarifas, de acuerdo con el resultado de la autoevaluación a que hace referencia 
el literal 1) del artículo 2.3.2.1.4 de este Decreto. 

El Señor Juan Camilo Escobar Villegas, en su calidad de Representante Legal de 
la Fundación Oro Molido, propietaria del establecimiento denominado Colegio 
Nueva Paideia, ubicado en el Km 2.5 vía Puente Iglesias del Municipio de La Pintada 
- Antioquia, presentó a la Dirección de Asuntos Legales - Proceso de Acreditación, 
Legalización y Reconocimiento, mediante los radicados 2023010448303 del 10 de 
octubre de 2023, 2023010568602 del 21 de diciembre de 2023, 2024010155277 del 
10 de abril de 2024, 2024010214506 del 14 de mayo de 2024 y 2024010301459 del 
8 de julio de 2024, la solicitud de Licencia de Funcionamiento definitiva para ofertar 
la educación formal en los niveles de básica (grado 9º) y media (grados 1 Oº y 11 º). 

En los radicados mencionados se anexó la documentación legal y el Proyecto 
Edu'cativo Institucional ajustado al capítulo 1, titulo 2, parte 3, libro 2 del Decreto 
1075 de 2015 y a la normatividad vigente, al igual que la propuesta integral de tarifas 
para el año 2025, los formularios y documentos anexos exigidos. 

Mediante correo electrónico con fecha del 8 de agosto de 2024, radicado 
2024010385852 del 26 de agosto de 2024, el Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística - DANE informó que "La solicitud de 87892 de ASIGNACIÓN DE 
CÓDIGO DANE para la sede educativa COLEGIO NUEVA PAIDEIA, localizada en 
el departamento de ANTIOQUIA, en el municipio LA PINTADA, en el área Rural, 
con dirección V{A PUENTE IGLESIAS KM.2.5, fue APROBADA, el código es 
405390800011 ". 

Una vez revisada la información de solicitud de Licencia de Funcionamiento 
definitiva por parte de la Dirección de Asuntos Legales - Proceso de Acreditación, 
Legalización y Reconocimiento de la Secretaría de Educación de Antioquia, más la 
visita de verificación de condiciones de infraestructura y recursos disponibles 
realizada el 23 de febrero de 2024 por funcionarios de la dependencia, el informe 
técnico de la misma, y su posterior aclaración mediante el radicado 2024010155277 
del 1 O de abril de 2024, se evidencia que cumplió con los requisitos establecidos en 
la normatividad legal vigente, por lo que se recomienda otorgar Licencia de 
Funcionamiento en modalidad definitiva al establecimiento denominado Colegio 
Nueva Paideia, ubicado en el Km 2.5 vía Puente Iglesias del Municipio de La Pintada 
-Antioquia y autorizarlo para que en el mismo se oferte educación formal regular en 
los niveles de básica (grado 9º) y media (grados 1 Oº y 11 º), con un número máximo 

IA 



38

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"Por la cual se concede Licencia de Funcionamiento definitiva al COLEGIO NUEVA PAIDEIA del 
Municipio de La Pintada - Antioquia" 

de 69 educandos, según las condiciones de la planta física descritas en el acta de 
visita e informe técnico de ésta. 

Por lo expuesto, el Secretario de Educación de Antioquia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º: Conceder Licencia de Funcionamiento en modalidad definitiva, a 
partir del año 2025, al establecimiento educativo denominado COLEGIO NUEVA 
PAIDEIA, y autorizarlo para que en el mismo se imparta educación formal regular 
en los niveles de básica (grado 9º) y media (grados 10º y 11º). 

Es un establecimiento educativo privado, mixto, calendario A, jornada Diurna 
(Única), el cual se encuentra ubicado en el Km 2.5 vía Puente Iglesias del Municipio 
de La Pintada - Antioquia, Teléfono 3176391756, NIT 900873352-8, DANE: 
405390800011, email: colegionuevapaideia@fundacionoromolido.org, de propiedad 
de la Fundación Oro Molido. 

Parágrafo. De conformidad con el Artículo 2.3.2.1 .2 del Decreto 1075 de 2015 el 
número máximo de estudiantes que podrá atender el establecimiento educativo 
según las condiciones de planta física será: 69 estudiantes para los niveles de 
básica (grado 9º) y media (grados 1 Oº y 11 º). 

ARTÍCULO 2º: Autorizar al COLEGIO NUEVA PAIDEIA, ubicado en el Km 2.5 vía 
Puente Iglesias del Municipio de La Pintada - Antioquia, Teléfono 3176391756, 
DANE: 405390800011, en jornada diurna (Única), calendario A, el cobro de Tarifas 
de Matrícula, Pensión y Otros Cobros Periódicos dentro del régimen de Libertad 
Vigilada para el año académico 2025, de conformidad con lo establecido en la Guía 
Nº 4 versión 10 del Ministerio de Educación Nacional y el Formulario 1 D anexado. 

ARTÍCULO 3º: TARIFA GRADOS OFRECIDOS. Autorizar al COLEGIO NUEVA 
PAIDEIA, las tarifas por concepto de Matrícula y Pensión para el año escolar 2025 
en los siguientes valores. El primer grado que ofrece el establecimiento educativo 
es 9º: 

1-
u TARIFA 

Grado TARIFA Matrícula ANUAL Pensión 
ANUAL 

PENSIÓN 
(10) 

9º $ 15.787.630 $ 1.578.763 $ 14.208.867 $ 1.420.887 
10º $ 15.787.630 $ 1.578.763 $ 14.208.867 $ 1.420.887 
11º $ 15.787.630 $ 1.578.763 $ 14.208.867 $ 1.420.887 

PARÁGRAFO: El valor de la matricula no podrá ser superior al 10% de la tarifa 
anual autorizada. El cobro de la pensión podrá hacerse en mensualidades o en 
periodos mayores que no superen el trimestre y deberá fijarse en el manual de 
convivencia. Así mismo el establecimiento educativo no podrá cobrar tarifas 
por un valor superior a las aprobadas, en este acto administrativo. 

ARTÍCULO 4º: Las tarifas de matrícula, pensión, cobros periódicos y otros cobros 
periódicos autorizados en el presente acto administrativo deberán ser incorporados 
al Manual de Convivencia con el procedimiento aplicable a modificaciones del PEI 

A 



39

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 4 

''Por la cual se concede Licencia de Funcionamiento definitiva al COLEGIO NUEVA PAIDEIA del 
Municipio de La Pintada - Antioquia" 

y darse a conocer a los padres de familia al momento de la matrícula, de 
conformidad con la Guía Nº 4 versión 1 O del MEN y el numeral 9, Artículo 2.3.3.1.4.1 
del Decreto 1075 de 2015. 

ARTÍCULO 5º: La Secretaría de Educación de Antioquia, a través de sus diferentes 
instancias y acorde al reglamento territorial de Inspección y Vigilancia, velará por el 
cabal cumplimiento de lo estipulado en los Artículos 202º y 203º de la Ley 115 de 
1994 para que los costos educativos estén dentro de los conceptos estrictamente 
autorizados por la reglamentación vigente, especialmente que: "Los 
Establecimientos Educativos no podrán exigir por sí mismos, ni por medio de 
Asociaciones de padres de familia, ni de otras organizaciones, cuotas, bonos o 
tarifas adicionales a las aprobadas por concepto de matrícula, pensiones, cobros 
periódicos y otros cobros periódicos". 

ARTÍCULO 6º: El COLEGIO NUEVA PAIDEIA del Municipio de La Pintada podrá 
otorgar el título de BACHILLER ACADÉMICO y expedir los diplomas, actas y 
certificados correspondientes, según lo establecido en la Ley 115 de 1994, el 
numeral 2, Artículo 2.3.3.1.3.3. del Decreto 1075 de 2015 y la sección 5, capítulo 3, 
título 3, parte 3, libro 2 del Decreto 1075 de 2015. 

ARTÍCULO 7º: Los libros reglamentarios, documentos, registros y certificados 
serán diligenciados por el COLEGIO NUEVA PAIDEIA del Municipio de La Pintada, y 
será responsabilidad del mismo su tenencia, manejo y archivo, así como la 
expedición de certificados y demás constancias que demanden los usuarios del 
servicio. 

ARTÍCULO 8º: El COLEGIO NUEVA PAIDEIA del Municipio de La Pintada, deberá 
ceñirse a las directrices que sobre calendario académico y jornada escolar imparta 
la Secretaría de Educación de Antioquia, con base en los fundamentos y 
lineamientos que determine el Ministerio de Educación Nacional. 

ARTÍCULO 9º: En la publicidad, material informativo y demás documentos que 
expida el establecimiento educativo, deberá citarse el número y fecha de esta 
resolución. 

ARTÍCULO 10º: PUBLICIDAD. Copia de esta resolución deberá ser fijada en un 
lugar visible del establecimiento educativo y darse a conocer a la toda la comunidad 
educativa, conforme a la Ley 1712 de marzo de 2014. 

ARTÍCULO 11 º: El presente acto administrativo perderá vigencia si el 
establecimiento educativo no inicia labores después de dos años de expedida la 
Licencia de Funcionamiento condicional o definitiva, según el caso. Igual efecto se 
producirá si, dentro de los doce meses siguientes a la fecha de inicio de labores, el 
establecimiento educativo no registra el PEI adoptado por el Consejo Directivo en 
la Secretaría de Educación correspondiente, de conformidad con lo establecido en 
el Artículo 2.3.2.1.8 del Decreto 1075 de 2015. 

ARTÍCULO 12º: Notificar el presente acto en forma personal al Representante Legal 
del COLEGIO NUEVA PAIDEIA del Municipio de La Pintada. Si no pudiere hacerse la 
notificación personal al cabo de los cinco (5) días del envío de la citación, esta se 
hará por medio de aviso, la cual se considerará surtida al finalizar el día siguiente al 
de la entrega del aviso en el lugar de destino, de conformidad con el Articulo 69º de 
la Ley 1437 del 18 de enero de 2011. La Secretaría de Educación de Antioquia a 
través de la Dirección de Asuntos Legales coloca a disposición el servicio de 

'::::: IA 



40

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 5 

''Por la cual se concede Licencia de Funcionamiento definitiva al COLEGIO NUEVA PAIDEIA del 
Municipio de La Pintada - Antioquia" 

notificación electrónica de los actos administrativos que se emitan desde esta 
Secretaría, de acuerdo con la Circular Departamental 20160300000907 del 18 de 
agosto de 2016. 

ARTÍCULO 13º: Se advierte que contra el presente acto procede el recurso de 
reposición ante la Secretaría de Educación deAntioquia dentro de los diez (10) días 
hábiles siguientes a la fecha de su notificación, o a la notificación por Aviso, Artículo 
76º de la Ley 1437 de 2011 . 

ARTÍCULO 14º: La presente resolución rige a partir de su ejecutoria. 

Proyectó 

Revisó: 

NOT:;::Q~CÚé)SE 

MAURICIO AL~'~rz-
Secretario de Educación 

NOMBRE 
David Eduardo Caballero Gaviria 
Profesional Universitario 
Juan Felipe Rendón Sánchez 
Director de Asuntos Le ales - Educación 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo e 
legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presenta 

, 
BERNACION DE ANTIOQ 

República de Colombia 
IA 



41
No. 164770 - 1 vez

G 

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

AUTO No. l llllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll llil IIIII IIIII IIIII IIIII IIII IIII 
* 2 O 2 4 O 8 O 3 7 1 7 O 7 * 

(28/08/2024) 

POR MEDIO DEL CUAL SE INSCRIBEN LOS DIGNATARIOS DE UNA ENTIDAD SIN 
ANIMO DE LUCRO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6º del Decreto Nacional número 1529 del 12 
de julio de 1990 y el Decreto 1396 del 26 de mayo de 1997, inscríbase los siguientes nombres 
y designaciones de los miembros que conforman La Junta Directiva de la entidad sin ánimo 
de lucro denominada FUNDACION ANDINA PARA EL DESARROLLO DE LA EDUCACION 
LA CULTURA Y EL SER, FUNDACER con domicilio en el Municipio de Medellín - Antioquia, 
quienes ejercerán sus funciones contado a partir de su designación , de conformidad con el 
Acta 61 del 25 de Julio de 2024 de la Asamblea General Extraordinaria. 

NOMBRE IDENTIFICACION CARGO 
Manuel José Quirama 8.278.666 Miembro Principal de 

Junta Directiva 
José Fernando Arboleda 71.265.872 Miembro Principal de 

Junta Directiva 
María Esperanza Arboleda Moreno 32.428.583 Miembro Principal de 

Junta Directiva 
Andrés Emilio Arboleda 8.307.338 Miembro Suplente de 

Junta Directiva 
Harold Ortiz Sandoval 4.378.302 Miembro Suplente de 

Junta Directiva 
Así mismo inscríbase el nombramiento de la señora Una María Quirama Arboleda, identificada 
con cedula de ciudadanía Nº43.997.185 como Representante Legal y como suplente el señor 
José Fernando Quirama Arboleda identificado con cedula de ciudadanía Nº71 .265.872 de la 
FUNDACION ANDINA PARA EL DESARROLLO DE LA EDUCACION LA CULTURA Y EL 
SER, FUNDACER, con domicilio en Medellín. 

Asi mismo, anexase al expediente la documentación relacionada con la designación del 
revisor Fiscal de la señora Teresa de Jesús Palacio Ramírez, identificada con cedula 
32.445.707 y tarjeta Profesional Nº8181-T de acuerdo a lo establecido en el acta de la 
asamblea General extraordinaria del 25 de julio de 2024. 

Lo anterior, de acuerdo a la solicitud presentada por la señora Una Maria Quirama Arboleda, 
mediante oficio con radicado número 2024010379757 del 22 de agosto de 2024. 

Publíquese en la Gaceta Departamental a costa de los interesados, surtido el trámite produce 
efectos legales. 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

¾~§l 
NESTOR FERNANDO ZULUAGA GIRALDO 

Director de Asesoría Legal y de Control 

Secretaría General - Dirección de Asesoría Legal y de Control 
Calle 42 B 52 -106 Piso 10, oficina 1013- Tels: (4) 3839036 

Centro Administrativo Dptal José María Córdova (La Alpujarra) 
Medellín - Colombia - Suramérica 

Código Postal 050015 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

IA 



42

G 

t:.~;n~E~s~~i~ IIIIIII IIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII III IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

POR LA CUAL SE APRUEBA UNA REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
FUNDACION INSTITUTO NEUROLOGICO DE COLOMBIA IVAN JIMENEZ. 

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA, 
en uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas por el artículo 19 del 
Decreto 1088 de 1991 , el cual fue subrogado por el Decreto 996 del 29 de mayo de 2001, 
y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Presidente de la República, expidió el Decreto 1088 del 25 de abril de 1991, 
por medio de la cual se reglamenta el régimen de las instituciones del Subsector 
privado del Sector Salud. 

2. Que las Asociaciones, Corporaciones, Fundaciones e Instituciones sin ánimo de lucro 
que presten servicios de salud, están sometidas al control y vigilancia del Estado en 
los términos indicados en el Decreto 1088 de 1991 . 

3. Que el artículo 19, en concordancia con el artículo 35 del mismo Decreto, delegó en 
los Gobernadores a través de las Secretarías Seccionales de Salud, el 
reconocimiento de Personerías Jurídicas y la aprobación de reformas estatutarias de 
las Fundaciones, Corporaciones, Asociaciones e Instituciones de Utilidad común sin 
ánimo de lucro, que tengan por finalidad el fomento, la prevención tratamiento y 
rehabilitación de la salud. 

Que el Decreto 996 del 29 de mayo de 2001, subrogó el artículo 19 del Decreto 1088 
de 1991 en el sentido de que la función de reconocer personería jurídica a las 
fundaciones o instituciones de utilidad común y asociaciones o corporaciones sin 
ánimo de lucro y el reconocimiento civil de las instituciones creadas por la iglesia 
católica o de cualquier confesión religiosa que tengan por finalidad el fomento, la 
prevención, tratamiento y rehabilitación de la salud, dentro de la jurisdicción de un 
departamento o del Distrito Capital de Bogotá, corresponde al respectivo Gobernador 
a través del Organismo de Secretaría Secciona! de Salud y al Alcalde Mayor de 
Bogotá D.C. a través del Organismo Distrital de Salud de Bogotá D.C. 

5. Que en reunión de Consejo de Administración de la FUNDACION INSTITUTO 
NEUROLOGICf DE COLOMBIA IVAN JIMÉNEZ RAMIREZ -"INDEC", con NIT. 
890.981.374-7 y domicilio en el municipio de Medellín, celebrada el día 31 de julio de 
2024, aprobó reforma parcial de estatutos, consistente en reducir el nombre de la 
razón social, debido a que sólo se permite cierto número de caracteres, en adelante 
se denominará FUNDACION INSTITUTO NEUROLOGICO DE COLOMBIA 
IVAN JIMENEZ, según consta en Acta N°129 de la misma fecha. 

6. Que la documentación presentada está acorde con las normas establecidas en el 
Decreto 1088 de 1991 y la reforma no desvirtúa los fines esenciales que persigue I'.'\', 
entidad, ni son contrarias al orden legal , moral y las buenas costumbres. ~ 

IA 



43
No. 164771 - 1 vez

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"POR LA CUAL SE APRUEBA UNA REFORMA DE ESTATUTOS DE UNA INSTITUCIÓN 
PERTENECIENTE AL SUBSECTOR PRIVADO DEL SECTOR SALUD" 

En mérito de lo anteriormente expuesto, este Despacho, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar la Reforma parcial de Estatutos de la FUNDACION 
INSTITUTO NEUROLOGICO DE COLOMBIA IVAN JIMENEZ, con NIT. 890.981 .374-7, 
ubicado en la Calle 55 46-36 del municipio de Medellín; consistente en reducir el nombre 
de la razón social, debido a que sólo se permite cierto número de caracteres, tal como 
aparecen en Acta de Consejo de Administración Nº129 celebrada el 31 de julio de 2024, 
anexos al presente documento. 

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente Resolución en los términos de la Ley 
1437 de 2011, al Representante Legal o quien haga sus veces, de la mencionada 
institución. 

ARTICULO TERCERO: Ordenar la publicación del presente acto en la Gaceta 
Departamental a cargo de la FUNDACION INSTITUTO NEUROLOGICO DE COLOMBIA 
IVAN JIMENEZ, con NIT. 890.981 .374-7 y domicilio en el municipio de Medellín, y los 
gastos que se causen por la presente resolución. ~ 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

NOMBRE 
Pro ectó: Dora Elena Henao Giraldo 
Revisó: Juan Carlos Jiménez Escobar 

Profesional Universitario 

• 
Aprobó: Carol ina Chavarría Romero , 

Directora Asuntos Le ales 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 
ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra 
res onsabilidad lo resentamos ara firma 

Q IA 



44

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

AUTO No. 

(30/08/2024} 

1111:ll lllll lllll llll lllll lllll lllll ll]l ll~I IIIII IIIII :1111111111111 1111 
• 2 o 2 4 o a o 3 7 , 7 5 , • 

POR MEDIO DEL CUAL SE INSCRIBEN LOS DIGNATARIOS DE UNA ENTIDAD 
SIN ANIMO DE LUCRO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6º del Decreto Nacional número 1529 
del 12 de julio de 1990 y el Decreto 1396 del 26 de mayo de 1997, inscríbase en el 
expediente los siguientes nombres de los miembros que conforman la Junta Directiva 
de la entidad sin ánimo de lucro denominada CORPORACION ANDINA PARA EL 
FOMENTO DE LA EDUCACION Y EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
"CORFEANDINA", con domicilio en el Municipio de Medellín Antioquia, quien ejercerá 
funciones contados a partir de la fecha de su designación de conformidad con el Acta 
de la Asamblea General del 54 del 25 de julio de 2024. 

NOMBRE 1 IDENTIFICACION CARGO 
Manuel José Quirama 8.278.666 Miembro Principal de 

Junta Directiva 
Lina María Quirama Arboleda 43.997.185 Miembro Principal de 

I Junta Directiva 
María Esperanza Arboleda Moreno 32.428.583 / Miembro Principal de 

Junta Directiva 
Andrés Emilio Arboleda Moreno 8.307.338 Miembro suplente de 

Junta Directiva 
Harold Ortiz Sandoval 4.378.302 Miembro Suplente de 

Junta Directiva 
u- H l~ 1 ~ 11 8\\ tr ~ 11 tr 11 11 ,\11 

Asi mismo lnscribase el nombramiento de Señor Jase Fernando Quirama Arboleda 
identificada con cedula Nº71.265.872 como Representante Legal y como suplente la 
señora Lina Maria Quirama Arboleda .con cedula 43.997.185, de la Entidad 
denominada CORPORACION ANDINA PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACION Y 
EL DESARROLLO SOSTENIBLE "CORFEANDINA", con domicilio en el Municipio de 
Medellín- Antioquia, contado a partir de la fecha de su designacion. Se anexa al 
expediente de la entidad la documentacion relacionada con la designacion como 
Revisor Fiscal de la señora Teresa de Jesús Palacio Ramírez con ce 32.445.707 y 
tarjeta profesional T.P. 8181-T. De conformidad con el Acta de la Asamblea General 
Nº54 del 25 de julio de 2024. 

Secretaria General - Dirección de Asesoría Legal y de Control 
Calle 42 B 52 -106 Piso 10, oficina 1013-Tels: (4) 3839036 

Centro Administrativo Dptal José Maria Córdova (La Alpujarra) 
Medellin - Colombia - Suramérica 

Código Postal 050015 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

IA 



45
No. 164772 - 1 vez

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

AUTO No. 

(30/08/2024) 

1111:ll lllll lllll llll lllll lllll lllll llll ll~I IIIII IIIII :11111111111111111 
• 2 O Z 4 O 8 O 3 7 1 7 5 1 • 

Lo anterior de conformidad con la solicitud presentada por el señor José Fernando 
Quirama mediante oficio N°2024010379759 del 22 de Agosto de 2024 

Publíquese en la Gaceta Departamental a costa de los interesados, surtido el trámite 
produce efectos legales. 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

({L~ffel 
NESTOR FERNANDO ZULUAGA GIRALDO 

Director de Asesoría Legal y de Control 

Pmyec:10: MARCELA PATRICIA HERNANDEZ ALVAREZ 
ProfeliOnal Uriver91tana. 

, 

GOBERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

Secretaría General - Dirección de Asesoría Legal y de Control 
Calle 42 B 52 • 106 Piso 10, oficina 1013- Tels: (4) 3839036 

Centro Administrativo Dptal José Maria Córdova (La Alpujarra) 
Medellin - Colombia • Suramérica 

Código Postal 050015 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 



46

No. 164773 - 1 vez

ffl 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

AUTO No. 

(06/08/2024) 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
• 2 O 2 4 O 8 O 3 6 9 8 9 9 • 

POR MEDIO DEL CUAL SE INSCRIBE EL REPRESENTANTE LEGAL DE UNA ENTIDAD 
SIN ANIMO DE LUCRO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6º del Decreto Nacional número 1529 del 12 
de julio de 1990 y el Decreto 1396 del 26 de mayo de 1997, inscríbase en el expediente el 
nombre de la señora LAURA CATALINA BOHORQUEZ TORO, identificada con cedula de 
ciudadanía Nº1.037.622.822 como Representante Legal Suplente de la CORPORACION 
EDUCATIVA PARA LA FORMACION INTEGRAL LA CAPACITACION Y ASESORIA 
PEDAGOGICA TECNOMETROPOLIS, con domicilio en Medellín quien ejercera sus 
funciones por el termino de tres años contados apartir de su designacion de conformidad con 
el Acta de la Asamblea extraordinaria N°018 del 22 de julio de 2024. 

Lo anterior de conformidad con la solicitud presentada por la señora Eliana Marcela Suarez 
García, mediante solicitud Nº 2024010333406 del 24 de julio de 2024. 

Publíquese en la Gaceta Departamental a costa de los interesados, surtido el trámite produce 
efectos legales. 

GOBER 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

%f~@L 
NESTOR FERNANDO ZULUAGA GIRALDO 

Director de Asesoría Legal y de Control 

Proyecto: MARCELA PATRICIA HERNANDEZ ALVAREZ 
Profesional Universitaria. 

Secretaría General - Dirección de Asesoría Legal y de Control 
Calle 42 B 52 - 106 Piso 1 O, oficina 1013- Tels: (4) 3839036 

Centro Administrativo Dptal José María Córdova (La Alpujarra) 
Medellín - Colombia - Suramérica 

Código Postal 050015 

TIOQUIA 
bia 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 



47

No. 164774 - 1 vez

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

AUTO No. 

(06/08/2024) 

I IIIIII IIIII IIIII IIIIIIIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIII IIII 
* 2 O 2 4 O 8 O 3 6 9 9 O O * 

POR MEDIO DEL CUAL SE INSCRIBE EL REPRESENTANTE LEGAL DE UNA ENTIDAD 
SIN ANIMO DE LUCRO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6º del Decreto Nacional número 1529 del 12 
de julio de 1990 y el Decreto 1396 del 26 de mayo de 1997, inscríbase en el expediente el 
nombre de la señora ELIANA MARCELA SUAREZ GARCIA, identificada con cedula de 
ciudadanía Nº39.289.139 como Representante Legal Suplente de la CORPORACION 
EDUCATIVA IN DE CAP, con domicilio en Medellín quien ejercera sus funciones por el termino 
de tres años contados apartir de su designacion de conformidad con el Acta de la Asamblea 
extraordinaria N°018 del 22 de julio de 2024. 

Lo anterior de conformidad con la solicitud presentada por la señora Claudia María Toro 
García. mediante solicitud Nº 2024010333402 del 24 de julio de 2024. 

Publíquese en la Gaceta Departamental a costa de los interesados, surtido el trámite produce 
efectos legales. 

GOBER 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

CTµ~.wL 
NESTOR FERNANDO ZULUAGA GIRALDO 

Director de Asesoría Legal y de Control IOQUIA 
Proyecto: MARCELA PATRICIA HERNANDEZ ALVAREZ 
Profesional Universilaria. 

a o ombia 

Secretaría General - Dirección de Asesoría Legal y de Control 
Calle 42 B 52 - 106 Piso 10, oficina 1013- Tels: (4) 3839036 

Centro Administrativo Dptal José María Córdova (La Alpujarra) 
Medellin - Colombia - Suramérica 

Código Postal 050015 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Seividor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de septiembre del año 2024.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 87 00 - Extensión 8701 - 8702

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Paulo César Gutiérrez Triana

Auxiliar Administrativo

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


